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Chambre des Représentants. 

S1lANCE nu 10 lh:cFMBflE 1925. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1926 (1). 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM llE U COMMISSION (2), PAR u. 11.tl.LLl•:T. 

MESSIEURS, 

Le Budget des Voies el )loyen:; dèposé le ·12 novembre dernier s'élève 

Pour les recettes ordinaires it • 

Pour les recettes exceptionnelles ù . 

Pom· les recettes compensatoires ù . 

Soit ensemble i1 

. fr. 4,603, 141;,orn 
24,000-,000 

H98,!~03, 17i 

. fr. 5,326, H-9,190 

Toutefois, d'une communication faite le t) décembre au Président de la 
Chambre par le Ministre des Finances, il résulte que les 200 millions ù provenir 
pour W26 des recettes du plan Dawes, inscrites :1 l'ordinaire, doivent en être 
soustraites pour les motifs suivants : 

Les raisons qui avaient amené le Ministre à extraire cette recette ties Répara­ 
tions 1)0111: l'incorporer- aux recettes compensatoires n'ont pas reçu l'approbation 
unanime. D'autre part, le prospectus d'émission aux États-Unis de notre 

(i) Budget, n° 4-1. 
(~) La Commission, présidée par :ll. Brunet. était composée : 
a, des mrmbres de la C,mm1issùm prnnan,mtc des Finances, des B11clyets et <les Éununnie«, 

l\Hl. Bologue, Brusselmans, Carlin, Oa\·id, Ik Bruyue (Au~nsteJ, üebuuue, l>cjardin, ·de 
Liedekerke, de Wouters d"Oplinl1T, Franck. Golenvaux, Hallet, Hoen, L\lerlot, Pecher, 
Pussemier, Sap, Soudan, Straus, Van Ackere et \Vauwermans; 
b) des si« membres nommes par les Sections : l\Lll. Poncelet, Pepin, Piérard, Sorner- 

hausen, Baels et Heyman. 
H 
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emprunt de HO millions de dollars en septembre 1921,, stipule que les paiements 
ù recevoir de l'Allemagne seront afleetés par priorité aux dépenses de réparation. 
C'est pourquoi Ic Go11vc1·ncnwnl croit bien faire, aûn d'avo ir un budget dont 
l'équilibre ne puisse être discuté, en vous preposant de bille!' du Budget ordi­ 
dinaire cette recette de 200 millions. 

D'autre pnrt , il y a lien d'inscrire au Budget de la Dette publique, une 
dépense de i.W millions nécessitée pur 1c relèvement du taux dintérët des Bons 
du Trésor que vient lie décréter le Gouvcmement. C'est donc un total de 
23;'; millions qu'il s'agit de trouver pour nrriver il l'équilibre. 

Le i\linist1·e des Finances vous soumet les propositions suivantes : 
-l" Augmentation des recettes d'impôts à coucnrrence ile HO millions. Une 

évaluation récente du rendement probable des nouveaux impôts a permis 
d'obtenir cc résultat sans aucune exagération des recettes. 

2.0 3fi millions il provenir des impôts spéciaux sur les bénéfices de g·uerre et 
les bénéfices exceptionnels grùce it la prorogation visée pat· l'article lH du projet 
de loi sui· les impôts directs el les taxes assimilées. 

3 .. no millions de rérluction sur les dépenses ordinaires de HJ%. La revision 
des Budgets des divers Départements avec le désir de ne conserver que les 
dépenses indispensables a permis cette duuinution dont le détail fera l'objet 
d'amendements aux divers Budgets. 
/1,0 80 millions ù faire eo111'1·i1· par: des ressources nouvelles qtte le Gouverne­ 

ment se voit obligé de-demander à l'impôt. 11 vous pt·opose i1 eet effet t1e modi­ 
tier certaines dispositions des projets déposés le mois dernier. 

Les amendements sont joints en annexe au rapport. 
Le Budget des Heceues ordiuaires se présente donc définitivement d~ la 

manière suivante : 
Évaluation des recettes. y compris le produit des nuuveaux 

impôts. _ fr. 
A déduire les recettes du plan Dawes 

J,a2t,, H,9, 190 
200,000,000 

llevision du rendement probable des impôts nouveaux . fr. 
Bénéfices de gucl'l'e et exceptionnels 
Moùifications aux impôts nouveaux . 

fi, ·t2G,-t49, l 90 
ü0,000,000 
35,000,000 
80,000,000 

TOTAL. . fr. 5,301,-149,-190 

Les dépenses ordinaires subissent ù leur tour les rectifications suivantes 

Dépenses ordinaires 
Relèvement du taux d'intérèt des Bons du Trésor. 

Réduction des dépenses 

ToTAt.. 

. fr. 5,322,711-9,83!) 
35,000,000 

5,357,749,839 
60,000,000 

. fr. 5,'297 ,7 !t9,839 
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Les recettes Ol'(linai1·t•s se présentent donc en augmenlalion considéruhlo sur 
celle <lt~ 1 U:2,,. Ces dernières. si l'on 11c tient pas compte rles irnpùls pt·opos{•s et 
qui n'ont pas i•li· ,·ült'•s, al.Lt:ig11aic11L le cl1ifft·e dP /t,,l·HUI07, 't-88 1'1·:u1<·s, soit 
une dulérence de plus de 1, 1 ;j;!, 1/il, 701 francs po,11· 1 HiH. 

Ileureusumeut ces augu1e~1taLio11s de recettes ne soul pas dues exclusivement 
il l'augmentntion des iuipó ts . 

Les· recettes pou1· 1 !):2U, la part (les impùts étant estimée d'après 'tes hases et 
taux actuels, se monte ù 'Ui8'i,, ti!l,lVO francs, somme ù laquelle il faut ajoute!' 
celle de 3:>,000,000 de francs it provenir des béuótires de guei·,·e et exceptionnels, 
soit un total de 'i, 719, 17~).l\)0 francs 

L'a11g·111entatio11 se réduit dont :1 fi8 l ,!n0.000 francs. qui représentent le 
produit <les irupùts proposés : 

Evaluation lors du tlt'•pùt du Bndgel. 
Hevision du rendement prububle des impôts nouveaux 
Nouveaux impôts proposés 

fr. '1,.1-1 ,Uï0,000 
(îD,000,000 
80,000,000 

ToT.\L. fr. ;>81,U70,000 

Certes la somme est énnnue. Mais il convient de remar,p1er que, sauf le relè­ 
vement des droits sur l'ulcool , les HO millions d'impôts nouveaux 1pw le p1·1·et'.'.­ 
dent Gouvernement jug·eait uèeessnires pour arriver ù équi Iihrer le Budget 
ordinaire, n'ont pas dé votés. Plus tard, M. 'l'heunis a t:1'11 pouvoir ramener ce 
chiffre it 1-tO millions (1p1i n'ont d'ailleurs p~1s été votés non pins). 

La tension des changes a renversé malheureusement ces prévisions optimistes. 
En effet, les crédits votés et i1 vote!' pour· W2,'; se 111011tent ù '~ milliards 

nto,ouo,ooo de francs, tandis '[llC les recettes ne peuvent ètre évaluées qu'à 
t,500,000,000 de francs. soil un dèficit ile 'i:20,000.000 tic francs, équivalant ù 
peu de chose pres au produit des impùts itue l'on eut dù établir. 

Lt· GouHrnerncnL a l'ait dnne ce qlli lui était possible pour éviter de devoir 
augmenter les d1arges duns de trop fortes proportions. Le Budget de dépenses 
ordinaires, maigri''. son souci de resserrement, est ,·n uuzmuntatiuu de 

C ~ 

fr. MH,U8i,800.!ll sur les dépenses de IH25 (crédits volés et ù voter). 
Mais comment ne pas tenir compte et de la hausse du nombre index (:, rn au 

13 octobre l H'2l el 5:m au L\ octobre HJ·:2:\) et de sa répercussion fatale sui· nos 
Budgets de dépenses'! 

Peut-on perdre de vue les cours de la livre, du dollar et du Ilorin, calculés 
respectivement. pour H>:25, ù D0,20 et 7 ,;'iO et, pour le Budg·eL de lV2ö, à 
IOG,22 et 8,ï,'>7~ 
Sans oublier que la Dette publique voit augmenter ses charges des crédits 

nécessaires pour la consolidation de notre dette envers les t'~tals-Unis et aussi <le 
la charge dintérèt rt d'amortissement tie l '~rnprunt de stabilisation monétaire 
('240 millions, sous déduction d'une recette de 90 millions, produit des devises 
cédées a la Banque Nationale)'! 

ll faut aussi noter que l'on a enfin dècidé de supprimer complètement les 
crédits « non limitatifs )) . De _ce fait, il résulte une augmentation cc budgétaire n 
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des dépenses, Sons cc regune, peu importait la somme inscrite au Budget 
puisqu'il était loisible de hl dépasser, ce qui ne mauqunit jamais. L'usage 
Muit donc 1fo demander des crédits m orlérès. On ne peut qu'approuver le Gou­ 
verneuient d'avoir mis fin à celle détestable pratique. 

Le Budget des Voies et Moyens a rencontre l'approbation unanime des 
membrus de la Couunision des Finances et ceux: ci onL été d'accord aussi unanime­ 
nient pour demarulor ù la Chamlu:c de faire l'effort nécessaire afin d'arriver à 
valer et Ic Budget des Voies et Moyens et les nouvelles contributions en temps 
utile pom· que le Sénat puisse en achever la discussion et les voter :1 son tour 
avant la fln Je l'année. Le vote du Budget et des impôts est intimement lié aux 
projets d'ordre financier. Si l'on veut arriver ii la stahilisation monétaire, il 
faut avant tout avoir un Budget sainement óquilibré. JI ne servirait de rien 
d'adopter les mesures qui nous sont proposées par le Gouvernement si elles 
n'ont pas pour hase un llrnlget ordinaire où les dépenses soient couvertes pat· 
des recettes bien établies, basées elles-mêmes sur des impôts admis par la légis­ 
lature. li ne pourrait s'agit· de recommencer le jeu de l'an dernier et de se borner 
n voter le Budget des Voies et Moyens tel qu'il vous est présenté en remettant à 
plus tard la décision relative aux nouvelles charges fiscales. On a trop vu les 
dangers de cette politique pour quil puisse ètre question de recommencer. 

Les seules objections qui aient él() faites par quelques membres de la Com­ 
mission ties finances ont porté sur les modalités de certains des impôts 
proposés, mais nos collègues ont dé d'avis que, si des atténuations devaient, 
d'après eux. ètre faites à certaines des taxes proposées, il était nécessaire d'arri­ 
ver an chiffre total des sacrifices demandés par le Gouvernement, en lui procu­ 
rant éventuellement les ressources remplaçant les réductions qui seraient appor­ 
tées à certaines de ses propositions. 

Il n'y a en, au sein de la Commission. ni partisans de la politique gouverne­ 
mentale, 11i adversaires, mais tous nous avons été d'accord pour suivre le Gou­ 
vernement dans son désir d'assainir la situation le plus rapidement possible. Il 
fout, en u11 111011ient aussi grave, que les efforts tie tous aident le pays á franchir 
avec succès la 11asse difficile où il est en~a~é. <- <-· 

C'est donc, Messieurs. la Commission des Finances tout entière qui vous 
demande d'adopter le Budget des Voies et i\Ioyens tel qu'il vous est présenté, 
apportant ainsi la première pierre à I'œuvre difficile <1ne le Gouvernement a 
entreprise. 

Le Uapporlettr, 

}fax HALLET. 

Le Président, 

ÉilllLE BRUNET. 
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Kamer der. Volksvertegenwoordigers. 
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VrncADEHING VAN ,, 0 DECEIIIBEII 192ti. 

BEGROOTING 
VAN 'S LANDS MIDDELEN VOOR HET DIENSTJAAR 1926 (1). 

VERSLAG 
NAMENS OE comussrn ('1) UITGEBRACHT UOOH llEN HEEH 11,U.LE'I'. 

MIJNE llEmrnN, 

De Begroeting van 's Lands Middelen, ingediend den 12" November j. l., 
bedraagt : 

Voor de gewone ontvangsten . 
Voor de uitzonderlijke ontvangsten . 
Voor lie compensatie-ontvangsten 

Hetzij Le zamen. 

fr. li,603, 7't-6,013 
2-'t-,000,000 

698,40a,·l 77 

. fr. :.,326,·149,190 

Uit eene kennisgeving van U December aan den Voorzï°ttPt' der Kamer overge­ 
maakt dooi· den Minister van Financiën blijkt echter, dat de 200 millioen welke 
het Dawes-plan moest opleveren voor tn2G en die op de Gewone Begrootiug 
waren ingeschreven, daar moeten worden uitgcwecnl om de volgende redenen : 

De redenen waarom de c\Iinister deze herstel-ontvang-sten heeft overgebracht 
naar de compensatie-ontvangsten, konden de algemee.ne ~ocdkel!l'ing niet 
verwerven. Trouwens het uitgifte-prospectus van onze leening in de Vereenigde­ 
Staten, ten hcdruge van 30 millioen dollar in September Hf:H, bepaalt dat de 
betalingen vanwege Duitschlnnd bij prioriteit moeten worden toegekend aan de 
herstel-uitgaven. Dienvolgens meent de Regeering dat het wenschelijk is eene 

(iJ Begroeting, n• 4-1. 
(2) De Commissie, voorgezeten door tien heer Brunet, bestond uit : 
a) de leden uan de Bestendiçe Commissie i·ovr de Financiën, lie Beyrvotingen en de Bezuiui­ 

qingen : de heeren Bologne, Brusselmuns, Cartier, David, De Bruyne (Auguste), Debunne, 
Dejardin, de Liedekerke, de Wouters d'(lplinter, Franck, Colenvaux, Hallet, Hoen, Medot, 
Pécher, Pussemier, Sap, Soudan, Straus, Van Ackere en Wuuwermans. 

·b) zes leden benoemd door de Afäeelinge11 : de heeren Poncelet, Pepin, Piérard, Semer- 
hausen, Baels en Heyman. 

H 
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Hegrooung vo or le leggen, waarvan het evenwicht niet kan werden betwist en 
steil daa1·0111 v our, deze 011lv:i11gst ,·a11 200 millioun uil de Cewo1H' lkgrnoting­ 
le schrappen. 

Anderzijds moel op ile Begrooting van 's Lands Schuld eeno 11itgavt! w crden 
~ebracht van :r; millioeu ten nnuzieu van dt~ verhoog·ing· mu dm rentevoet der 
Schatkistbons, waartne de Hcgce1·i11g onlangs ltceft beslist. Om tot het even­ 
wicht te komen 1110PL 111en dus eeue som van ~rn;-; milliocn trachten te vinden. 

Met het oog daarop, doet de Ministe1· vau Fi11anciün II de volgende voorstellen : 

·l0 Yerureouleriug van de oplll'l:ngst der helastiugcn lot beloop van l>O mil li oen. 
Eene oulang·s gcl'aamde sclwt tiug van de ophre11g·st der nieuwe helastiugen 
billijkt dcz e raming' zonder de ontvangsten te overdrijven; 

2° m) uiillioen te trekken uit de speciale hulustingen op de oorlogswinsten en 
op de uitz onderlijkc winsten, dauk zij de redenging· bedoeld bij art ikel (;lt. vau 
het wetson twerp op de rech tstreeksehe be lnst.i ng-en en de daarmede gt' lij kgestelde 
taxes; 
3° 60 milliocn vermindering op de gewone uitgaven voor l!J2tî. 
[le herxieni ng' van de Begrootingcn del' onderscheidene departementen, met 

het verlangen om slechts de onmisbare uitgaven le behouden, heeft deze vermin­ 
dering mogelijk gemaakt; tie specificatie dezer vermindering zal in de amende­ 
menten op de verschillende Bcgrootin~en g·escliirden. 
!1,0 80 millioen, te dekken dool' nieuwe middelen, die de Rcgcc,·ing verplicht 

is aan de belasting Le vragen. Zij stelt tl te dien einde voor, zekere bepalingen 
te wijzigen in de ont WPl'pen die iu tien loop der vOt"ig-e maand werden inge­ 
tl iend, 

De amendementen vindt men in de bijlage van het verslag . 

De Begroeting der Gewone Inkomsten doet zich dus definitiefals volgt voor : 

Raming der inkomsïen, de opbrengst der nieuwe belastingen 
inbegrepen . . fr. 

Af te houden ontvangsten van het Dawes-plan. 
:i,326,H,~>. 190 
200,000,000 

~.12ü,l49, 190 
Herziening van de waarschijnlijke opbrengst der nieuwe 

helastingcn . . fr. 
Oorlogs- en buitengewone winsten 
Wijzigingen in de nieuwe belastingen 

TE ZA~mN. 

ö0,000,000 
35,ll00,000 
80,000,000 

fr. ;;,301. ·149. ·190 

De gewone uitgaven ondergaan op hunne heurt de volgende wijzigingen : 

Gewone uitgaven fr. .'i,322, 799,839 
Verhooging van den rentevoet tier Schatkistbons . a5,000,000 

Yermiudering van de uitgaven 

TE ZMIEN. 

5,357,749,839 
. fr. 60.000,000 

. fr. 5,297,749,839 
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ne gewone ink omsleu zijn dus a:rnzit>nli_jk \'1'1·lioo~d ten aauzien van die van 
l!)i:>. Houch 111eu ~t!L\lt l'(•keusd:a p ml'! (Ic rnorgestdde belaslingeu dit· ni!'l aa11- 
ge11011H·t1 wunh-u , dun IH'IÏL1jll'tl d(• iukniustcu nm l!ht; lol lt-, l-'t-8.0llï. '1H8 frank. 
fü· beslaat <lus t't'll verschil vuu 111e1·1· dun 1. hi!, l ld, î0:2 frank voor l~l~H. 
t:dukliiglîjk zijn dPzr· ,·1·1·11H'<'1'de1·i11fien ,a11 ontvangsten niet uitshriteud le. 

wijten aan de vcn11ee1·11Priur: d1·1· ln~lastingt•11. 
Oc ontvangsten vo or l!)i(i -- hel aarnlePI der belastingen zijnde naar de 

huidige ~roudslag·en g-c•scliat --- lll'drag-en 1-,HX'i, 17!),H)O frank; aan dit hedrag· 
moet men toc\·oegen cenc sotu 1·.i11 }~;'i,000,()(H) frank die moet opgelel'C'rd worden 
door de o orlogs- en buitt•ngi·wo11e winst en : zoo komt men lot een totaal lit·drag 
van li,i 10, lïU,HH) frank. 

l)c \'erhooging lict•l'rkt zie li dus lot ;18 l ,!170,000 Irauk , bedrag dal de 
ophrcngst der voorgestelde l>elasli11ge11 ,·ct·tcr:l'11woo1·dig-t : 

llaming hij de i11die11i11~ vn n de Beg·l'l)oting· 
llcrzic11ing van de waarschijnlijke opl11·cngst Yan d1: nieuwe 

belastingen 
Nieuwe voorgestelde helasti11gen. 

v~ 1 Jno,000 

no,000,000 
80,000,000 

,>81.!170,000 

Stelli~ is hel he ll'ag on\zaglijk. l<:1· dient echter op~c111erkt lP worden dat, 
behalve dr vrrhoo~_ing 1kr rechten op dr-u alcohol, de 't,/1,0 millioen nieuwe 
belastingen die de rn1·ige Hegt'.l'l'ing unoriznkclijk vond 0111 tol ereuwiclit van de 
gewone bcgrooting IL! ko111t•11, uid aantè;enomeu werden. Later heeft tie heet· 
Theunis gemeend dit eijfrr tol 1_20 rnillioen te kunnen herleiden (hetgeen trouwens 
ook niet ~1angenomen werd). 

L / 

De druk der lasten heelt ong-t:111!...ki;.Jijk di1: optimistische vooruitxichten 
ornverg-cworpen. 

1 nderdaad , de goed~t•keurdc 1•11 goed le keu1•1•11 credieteu voor 1 !J~:> bedra­ 
gcn . . l'r, /U)20,000,000 » 
terwijl de ontvangsten slechls kunnen ~craamtl worden op. .,i,;'>00,000,000 >> 

hetzij een tekort vau . !r::W.000.000 » 

ongeveer overeenkomend 111ct d1: opbrengst van de helastiugen dif' men had . . 

moeten heffen. 
De Rt~~eel'ing- heeft dus ~eda:w wat 11wg·elï1k was om te vermijden, hare c., (' <. r 

lasten in al te sterke male lt· 111oele11 verhoo~f•11. Ondanks hare pogingen 
tot inkrimping bcdrnagt de Bt~grooting- ,a11 Cewone Uitgaven 't-0 l ,mn,800 
frank meer dan de uitgaven van I H::2;'.) (goedgekeurde en goed te keuren credieten). 

Maar hoc zou men geen rekening li ouden en met rie stijging van hel index­ 
number (513 op 13 October -19~/t- en ;'m:~ op l!'l Oclober l925), en den fatalen 
weerslag daarvan op onze lkgrootingen van Uitgaven. 

Kan men de valuta nm het pond, van den dollar en van den gulden uit het 
oog verliezen, onderscheidenlijk berekend voor HJ:2;':, op 90,20 en 7 .;\0, en voor 
de Begrootîng van WlW, op IOü,:22 en 8.ï,'\ frank'! 

Zondet· te vergeten dat de lasten Yan de Openbare Schuld aangroeien met de 
noodige credieten voor de consolidatie van onze schuld jegen:-; de Vereenigde 
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Staten eu ook 111et. dun last van i11tP1·est 1·11 amortisatie del' LPr11ing- tot muntsta­ 
bilisat ic (::HO niillior-u), lui ls nltrr-k nut ecu 01tlvaug-:.;t u-n lwloope van 
no miliiuen , opbrengst vau dt• lw\t'll\'l'l'{)l('ld1· deviezeu op de ~ationalP Bank. 
,ten dient evcruu iu l1· ,·1·1-g-t:11·11 dal 1111•11 1·r eindelijk lue bt'slisl heel'! d,~ 

(( 11iet-bq,erl;i•11de " 1·1·edi1!len heel t'll g·anscli' al' te sehnlleu. l>:tarnit volgt ook 
een vt~rhoogin~· dei' uilg-:1ve11 op de Begrno1i11g. 

.\lel dt•ze11 r1•gnl kwam liet e1· niet op unu. welke som op de BegrootinH werd 
gehmeht, dewijl hel \'rij stond dezelfde le ovursehrijdun, wat dan ook telkens 
g·cbeurde. 

Hel was dan ook het geLruik van gematigde credicten le vl'agcn. }len moet 
de Begee1·ing goedke1u·t•11, aan die verdcrlelijk« praktijk een eind le hebben 
gesteld. 

Oe Begrooting vau sLands Middelen lteefl de cenp:uige g·oedkeu1·ing- van tie 
leden der Financiön-Counnissie verworven c11 dez eu waren liet ook eens 0111 aan 
de Kamer te nag·eu (le noudige krach tinspann ing Le leveren om éu de Beg1·ooling 
van 's Lands Middele11 én de nieuwe l,clasli11~en. tijdi~ ~;enoeg aan te nemen, 
opdat de Senaat dezelve, Of zij11e beurt, 110g 1·ùór het einde vau het jaar, zou 
kunnen behandelen eu goedkeul'ct1. 

De goedkeuring vau de BcgrnoLing en van de belastingen houdt ining ver-hand 
met de ontwerpen van Iinancieelen aard. Wil men tol de 11mnhtabili:-;atie geraken, 
dan is het vooral' noodig dat wij een gczoml-crenwichtige begrnotiug; bezitten. 
Het zou tot niets dienen, de ons door de Hegcel'ing voorgestelde lllaali·cgelen auu 
te nemen, zoo zij niet steunen op ecu gewone begi·ooting waarin de uitgaven 
door degelijk vaststuaude iukomsteu gedekt zijn, welke inkomsten zelf gegrond 
zijn op belastingen door ile Wetgerende Ka1111·1·s goedgekeurd 

Wij kunnen niet meer, zo oals verleden jaar, de Be~rooting van 's Lands 
Middelen goedkeuren zo ouls zij wordt inge1liend, en de beslissiug beu'eflerule 
tic nieuwe fiscale lasten tot latei· verschuiven. Wij hebben de gevaren van eene 
dergelijke politiek Le zeer leeren kennen 0111 dit nog cens Le lwginnen. 

De eenige bezwaren welke d o or sununigc k1len van tie Coni111issie del' 
Finaucién werden a:mg·ernerd betroffen slechts modaliteiten van so111111ige ~·001·­ 

gestelde bclastigen, maar onze col legns waren van oordeel dat, zoo e1·, naar 
hunne mcening, verzachtingen moesten worden gebraehL aan sommige van de 
voorgestelde taxes, liet loch noodig was dat het totale cijfer van de door tie 
Hegeering gevraagde helasti1i~sornnu~n bereikt werd, door haar in voorkomend 
geval de geld111iddelen le verschaffen ter vcrvangiug van «Ie vorruinderiugen tlie 
in souH11ig1~ van hare voorstellen zouden wo nleu gebracht. 

ln den schoot van de Commissie waren e1· voor- noch lcgenslandcrs van de 
Regee1·ing·spoliliek, maar allen waren wij hel eens om de Hegee1·ins· te steunen 
in hare poging om dt·n toestand zoo spoedig mogelijk gezond le maken. ln 
een zoo ernstig oogcnblik moet iedereen zijn best doen, om het land de moei­ 
lijklieden waarin liet gewikkeld is, met goed g-evolg te helpen overwinnen. 

l>ienrnlgens, :\lijnc Ileereu. vraagt heel de Commissie der Financiën de 
Begrooting vau 's Lmuls }liddelen goed te keuren zooals zij II wordt voorgesteld, 
willende aldus den eersten steen bijbrcngeu voor het bezwaarlijke werk dal de 
Regeering undernorueu heeft. 

/)c Verslllil!fCl'1'r, 

M.u: I1.-\LLET. 
1 )e Voorûu er, 

l~M. lŒUNl•:T. 
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CHAMBRE 
des Rep r-é serrtarrts. 1 

KAMER 
· der Volksvertegenwoordigers. 

Budget des Voies et Moyens . 

. UŒNDEMENTS PRf:SENTÉS 
PAR LE GOUVERNEMENT. 

Begrooting van 's Lands Middelen. 

AMENDEMENTEN DOOR DE 
REGEEHINC VOORGESTELD. 

Bruxelles, le 9 décembre ·l 92;$. 

A Monsieur le Président de la Chamin» des Représenuuus, á Bruxelles. 

,to~su.a'H LE Pn~SIIHiNT. 

J'ai l'honneur de vous transmettre une note relative à divers amendements que 
le Gouvernement propose d'apporter au projet de Budget des Voies et )loyens 
pour l'exercice 19'2G. 

Ensuite de ces amendements qui se traduisent par une diminution de 
25,000,000 de fraucs, ledit projet de Budget s'éli.~ve i.t G,30-l,H9,·190 francs. 

Les modifications y apportées ont été rendues nécessaires par l'abandon de la 
recette compensatoire ù provenir du prélèvement it faire sur l'annuité Dawes à 
verser pour rn26. 

Cette recette était évaluée it. . fr. ~00,000,000 » 

Elle sera compensée : 

t0 par la réévaluation ,le~ ressources primitivement escomp- 
tées . fr. 

2° par le rendement i1 prévoir du maintien en ·1926 de l'impôt 
spécial sur les bénéfices de guerre et de l'impôt spécial sur 
les bénéfices exceptionnels. . fr. 

3° par les modifications aux bases des nouveaux impôts 
faisant l'objet des projets de loi actuellement an Parle­ 
ment . _ fr. 

t>0,000,000 » 

a5,ooo.ooo )) 

80,000,000 » 

Nonobstant la diminution résultant des amendements en cause, l'équilibre du 
Budget sera assuré par des réductions à apporter aux dépenses, et dont le Parle­ 
ment sera saisi incessamment. 

Agréez, je \'OUS prie, Monsieur le Président, l'assurance de ma considération. 

Le il'Jinistre des Finances, 
' ÁLB. JANSSEN. 

H 



[No (H ) ( Il ) 

l"re111lt\re Neetlo11. - lleet"tteH 1 11Crl!llte Seetlc. - Gewone 
ordlualreN. OUh'IIU •• ten. 

CHAPITRE PHEMIEH. Eli~RSTE HOOFDSTUK. 

li\lPÔTS. 1 IŒLASTJNGEN, 

Contributions directes et recettes I Rechtstreeksohe betastingen en 
diverses. verscheidene ontvangsten. 

A1rr. 2. - Impôt complémentaire 
sui· le revenu global (supertaxe). 

.lr. 325,000,000 "1 • 

ART. i. - Bijkomende inkomsten­ 
belasting ( supertaxe) 

. fr. il2;-;, 000, 000 << 

Augmentation ile 30,000,000 de francs. 

Eu égard aux laits constatés pour ,t92ti, an 30 novembre écoulé, le rendement 
probable de la supertaxe pour 1926 peut ètre augmenté de 20,000,000 de francs. 

De plus, ensuite des amendements proposés aux dispositions fiscales nouvelles 
concernant l'impôt sur le revenu. il peut être prévu au profil de l'État une 
augmentation de recette de 10.000,000 de francs. 

ART._ 9. - Taxe sur le: j,:ux et paris j Anr. 9. - Taxes op het }pel en op 
. . . . . fr. 31,!>00,000 »!de weddenschappen. fr. 37,.)00,000 )> 

Augmentation de 5,000,000 de francs. 

Cette augmentation est proposée ensuite de l'amendement apporté au projet 
de loi modifiant ledit impôt. 

Doua.nes, Accises et Recettes 
diverses. 

Douanen, Accijnzen en Verscheidene 
ontvangsten. 

_AnT. ·13. - l!o'.1anes : droits d'en-, A11T. 
tree et de statistique . . . . . ten en 

fr. b61,000,000 » 

i 3. - Douanen : invoerrech­ 
statistiekrechten . 

. fr. 561,000,000 )) 

Augmentation de 20,000,000 de francs. 

Cette augmentation est basée sur les recettes des derniers mois de 1925 dont 
Ic résultat est connu. 

Ain. 1.-L a) Aecices : h) Bières A,n. B . 
. fr. 65,000,000 » · ren. 

a) Accijnzen : b) Bie­ 
. fr. t.5,000,000 )) 

Augmentation de l0,000,000 ile francs. 



• 
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A1rr. M,. - a) Accises : m) Tabacs : 1 ÀRT. U,. -- a) Accijnzen : m) Ta- 
droit proportionnel <le consommation. bak : Evenredig verbruiksrecht . . . 

fr. 78,000,000 >> 1. . . fr. 78,000,000 » 

Augmentation de 5,000,000 de francs. 

Ain. l/i.. - lJ) Taxe spéciale de j A.11T. U. -- B) Bijzondere ver- 
consommation sur les boissons fermen- 1 bruikstaxe op de gegiste schuimdranken 
rées mousseuses et sur les eaux miné-: en op de minerale waters . . . . 
rales . fr. W,000,000 >, • • fr. f6,000,000 » 

Augmentation de 5,000.000 de francs. 

Une nouvelle estimation faite du rendement probable (les droits nouveaux 
atlérents à ces diverses branches de revenus permet de prévoir les augmentations 
proposées ci-dessus. 

Enregistrement, etc. Registratie, enz. 

_A1~T. 17. -- Enregistre~ent :t trans-, . Awr. 17. - Registr:ltie en_ov:rschrij­ 
cription . . . . fr. 368,.>00,000 vmg . . . . . fr. 3b8,.:>00,000 

Augmentation <le 20,000,000 de francs. justifiée par l'établissement d'un 
second décime sur les droits d'enregistrement existants. 

ART. 21. - Timbre et taxe de trans- , A1rr. 2·l. - Zegel en overdrachts- 
mission . . . . fr. 922,500,000 taxe . . . . . fr. 922,500,000 

Augmentation de 45,000,000 de francs, 

justifiée par le dédoublement du droit sm les titres au porteur, l'institution d'un 
droit sur l'inscription des titres à la cote; la perception d'un droit proportionnel 
sur la liquidation des opérations à terme de fonds publics, le relèvement du droit 
sur les opérations de bourse portant sur des titres de second rang, le remanie­ 
ment de la loi sur la taxe d'affichage, l'application du timbre de facture de l ~;0 
à toutes les annonces dans les journaux, les revues, etc., l'extension du champ 
<l'application de la taxe de luxe, l'établissement d'un décime nouveau sur la taxe 
rl'abonnement des polices d'assurance et sur le droit de timbre des billets de 
banque au porteur. 

Deu::dè1ue Seetlon. - R"eeUe1t I T..-eede Sectie. - Uitzonderlijke 
exeeptlonuelles. . ont~ang•1en. 

CHAPITRE V. 1 HOOFDSTUK V. 

ÁRT. !);'S"is (nouveau). -- Impôt spé- A.llT. 95his (nieuw). - Bijzondere en 
cial et extraordinaire sur les bénéfices buitengewone belasting' op de oorloqs­ 
de 9uerre . . fr. 20,000,000 >> winsten . fr. 20,000,000 » 



[N° 61 J ( IV ) 

Prévision de recette inscrite en raison de la prorogation du délai utile fJOlll' 
l'établissement des cotisations en matière d'impôts spéciaux sur les bénéfices de 
gue1·re. 

A1tT. H5ter (nou veau). - lmpùt spé­ 
cial sur les bénéfices exceutionnels . 

. l'i'. lti,000,000 » 

ART. 9t:>1e•· (nieuw). - Bijunuleve he~ 
lasting op de uitsorulcrlijkc toinsteu. 

. fr. 15,000,0()0 )) 

Prévision de recerte inscrite en raison de la prorogation du délai utile poul' 
l'établissement des cotisations en matière d'impôts sui· les béuéflces exceptionnels 
de -19·19 et IH20. 

'l'rolslèuic 111eetlou. - lle(leue·f!i 
eo1upensaiolref!i. 

CHAPITRE ,11. 

Derde Sectie. - Onivao,;deu 
ter ,·era-oedlog. 

HOOFDSTUK VI. 

AnT. 100. -· Prélèvement sur l'an- AnT. JOO. - Voorafneming op de 
nuité du Plan Dawes d'une somme de annuïteit van hel Dawes-plan van eene 
'200 millions de francs en compensation som van 200 millioen frank ter ver­ 
de fonds d'amortissement portés it l'or- goeding van amortisatiegelden , 011 de 
dinaire . fr. 200,000,000 " gewone begroeting ~el>racht. 

. fr. :200,000,ono )} 

(Article à supprimer). 

Le Gouvernement renonce à ce prélèvement. L'annuité du Plan-Dawes. ~t 

recevoir, pour 192G, restera acquise pour sa totalité au Budget des Hecettes et 
des Dépenses extraordinaires qui sera amendé en conséquence: 

Le motif de cet abandon est expliqué dans Ia lettre transmettant au Parlement 
les modifications proposées aux nouvelles lois d'impôts antérieurement déposées. 
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CHAMBRt: REPRESENTANT S. 

SESSION DE 192.5-1926. 

BUDGET des Voies et Moyens pour l'exercice 1926, No 4-I. 

RAPPORT fait, au nom de la Commission spéciale, par M. HALLET. 

E H R A T U M 

Page 47 lire, au début du 1er alinéa 

"Le budget des Voies et Moyens a rencontré l'approbation unanime des mem­ 

"bres de la Cornm i as Lon , sauf deux abstentions ...••....•. ,r. 
Faire ~a même rectification au dernier alinéa. 

K A M E H D E R VOLKS VERT BG EN WOORD IGER S. 
---------------------- 

ZITTINGSJAAR VAN 1925-1926. 

BEGROOTING van 1s Lands Middelen veer het dienstjaar 1926, Nr 4-I. 

VERSLAG namens de Bijzondere Commissie uitgebracht door den h. HALLET. 

8 R R A T U M --------- 
Qp blçidzi ide _A, den aanvang van het eerste lid lezen als volgt : 

"De begroeting van 's Lands Middelen bekwam behoudens twee onthoudingen, 

"de een s ge zinde goedkeuring van de leden der Commissie Jt 

Het laatste lid op dezelfde wijze verbeteren. 


